(1) ", .... Ut in ea, et in qua filii dictorum dominorum Regum Aragonum, pre-
decessorum nostrorurn. ut robustiores fierent, et blanditias, nullatenus, in eorum
educatione sentiren t, sed sufficientes essent ad bella peragendum, et durissima pate-
rentur et nutrirentur, sicut nutriti soliti fuerunt, et sunt."

(2) "In nomine sancte et individue trinitatis. Hec est carta de conventione que
íecerunt don Garsias gratia dei abbas sancti Petri de Siresa et canonicí eiusdem
laci cum Azobella ariolo de Brallabilla. Quam inibitum est a sanctis patribus res

(a) Partido judicial de [aca. Lugar des aparecido.
(b) Sos.
(el Luesia.
(dI Pueyo y Stresa,
(e) Tumarite, Buil y Monzón.
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Como se ve, no sólo los Reyes, sino también los particulares, hacían
espléndidas denaciones al cenobio de que tratamos.

En el año 1121, poco después de conquistar a Zaragoza, le dió don

ecclesiasticas alienare vel vendere absque inevitabili causa, ego Garsias grati a dei
abbas et ceteri canonici sirasiensis damus tibi Azabiella ariolo medietatem de deci-
ma de illa monte qui est in brallabilla nomine Salve et illa alode quam habemus in
binies, tali pactu et tali tenore ut per XV annos habeas et-possídeas ad ius proprium
tu et filii tui, et quam amni habeat necessari a sunt subsidia sunt temporalia accípi-
mus a te X vaccas, V cum vitulis et V sine vi tulis et XX aves cum agnis. Et hac tali
conventione facimus ut post XV annos restituatur laco et clericis ibi dea servienti-
bus medietas decime de illa monte qui est in Brallabrella nomine Salve et illa
Alode que est in Biniesse, et a te et a filiis tuis non requiratur quicquam de vacas
vel de ovibus superius nominatis. Facta carta conventionis Era M." C," L.a ta. Reg-
nante domino nostro ihesu X." et sub eius grati a dompno Alfonso reg e in Toleto et
in Gromaz et in Castro et in Pampilonia et in Aragone, epíscopo dompno Stephano
presidente in Jacca, episcopo dompno Petro in pampilonia, epíscopo Raymundo
guillermo in Barbastro. Abbate dompno Eximino in monte aragone. Abbate dompno
Eximino in sacto Iohanne. Abbate dompno Garsia in Sirasia (a).

En el mismo pergamino, a continuación, se lee esta curiosa donacíón particular
de dona Blasquita de Biniés:

"Sub christi nomine et eius gratia. Hec.est carta quam íacío Ego dom pn a Blasquita
de Binies pro remedio anime mee et parentum meorum deo et beato Petro de
Síresa. Placuit mihi bono animo et spontanea voluntate et do deo et sancto Petro
de Siresa totum quicquid habeo in Binies, totum quicquid habeo in Brallabilla I

totum quicquid habeo vel habere debeo in Berdun terras scilicet et vineas, et casa-
les et ortals et casas factas heremum et populatum montes et silvas fontes et aquas
intratas et exitas, ad uItimum quantum teneo et teriere debeo, quantum habeo et
habere debeo totum do dea et sancto Petro de Siresa ab integro el sine ullo malo
ingenio in víta et in morte sine ulla occasione, et in ísta conveníentia quad iarn
magis neque per consilium de parentes neque per consilio de amicos nec de inimi-
cos non habeam potestatem destruere istam cartam neque ad alterum dare quo
modo do deo et sancto Petro de Siresa. Et si placuerit mihi quod vadam ad siresa

. illa abbate et illos segnores de siresa dent mihi et mee serviente victum et vestitum
et enparent totam meam hereditatem et totum quod habeo, et si placuerit mihi stare
in mea casa nec illis demando nisi bona amore et habeant me in inparanza si
opus (7) me íuerit. Do similiter cum isto toto quod supra nominavi tot is meos mes-
quinos (b) quos habeo et habere debeo in binies et in brallabilla dea et sancto
petro. Facta carta regnante rege Alfonso in Aragone et in pam pilona et in castella
et in leone et in Toleto, episcopo Stephano in oscha, episcopo Petro in Pampilona.
Lupo fortungnons abbate in Siresa qui scripsit hanc cartam. Signum lupi íortung-
nans +Signum dompne Blasquite. Ego Blasquita confirmo hanc cartam, et hoc
signum + fado manibus meis." .

Da, pues, al Monasterio, todos sus bienes de Biniés, Brallabilla y Berdún, irrevo- .
cablemente. Si acaso fuese a Siresa, pide que la Comunidad dé a ella y su sirvienta
el sustento y el vestido, y nada absolutamente mierítras permaneciera en su casa,
sino buen amor. Era abad a la sazón D. Lope Fortuñones.

(a) Archivo de la Catedral de Huesca, armario lI, legajo 4.°, núm. 211.
(b) Mesquinos o mezquinos, clase social análoga a los síervos. (V. el articulo «Mezquinos y Exari-

cos>, publicado por D. Eduardo de Hinojosa en el Homenaje a D. Francisco Codera. Zaragoza, 1904:)
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Alfonso, el Batallador, la iglesia de Santiago de esta ciudad (1). En el
testamento que hizo hallándose en el cerco de Bayona, en 1131, dejaba
a. San Pedro de Siresa y a San Juan de la Peña, a partes iguales, los
lugares de Biel, Bailo, Astorito, Ardanés y Sos (2). Y en el que más
tarde (4 de Septiembre de 1134) redactó en Sariñena, legó a Siresa el te-
rreno que se contiene desde el puente de Javierre hacia arriba, según se
contíene en otras cartas, así como Ardanés, con todo su honor, y Suersa,
con su valle de Araués, así lo yermo como lo poblado, hasta el puerto (3).